democratização que é necessária na medida em que continua a ser preocupante o 

número de crianças que não têm acesso à escola ou que a abandonam. Por exemplo, em 

2019 o número de crianças que terão ficado de fora do sistema de ensino em todo país 

seja mais de um milhão e trezentas e duas mil e setecentas e sessenta (1.302.760) crianças 

(MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, 2019). Portanto, o projeto pretende melhorar o direito 

das crianças e jovens ao ensino de qualidade, no sentido de se cumprir com o 

estabelecido no artigo 14.º da Lei n.º 17/16, de 7 de Outubro, alterada pela Lei n.º 32/20,